
24 NORMAS LEGALES Miércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

de gestión institucional en el que se describen de manera 
ordenada todos los cargos de la entidad, estableciendo 
su denominación, clasificación, funciones y requisitos 
mínimos para el ejercicio de las funciones y cumplimiento 
de objetivos de la entidad;

Que, en esa línea, el subnumeral 6.1.10 de la Directiva, 
señala que, las modificaciones que se den en el Manual 
de Clasificador de Cargos, motivadas por la inclusión o 
eliminación de cargos estructurales, y/o el aseguramiento 
del cumplimiento de lo señalado en los numerales 6.1.4, 
6.1.6 y 6.1.11 de esa directiva, se aprueban y publican 
siguiendo las reglas dispuestas en los numerales 6.1.7, 
6.1.8 y 6.1.9 de la misma norma;

Que, por su parte, el subnumeral 6.1.7 del numeral 
6.1 de la Directiva dispone que la Oficina de Recursos 
Humanos debe elevar la propuesta de Manual de 
Clasificador de Cargos al titular de la entidad, previa 
opinión favorable de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, en lo concerniente al ámbito de su 
competencia; y que de obtener la validación, el titular de 
la entidad aprueba el Manual de Clasificador de Cargos 
y gestiona la publicación de la resolución en el Diario 
Oficial El Peruano, en el Portal del Estado Peruano, en 
el Portal Institucional y en el Portal de Transparencia;

Que, de acuerdo al literal h) del numeral 5.1 de la 
Directiva, el Titular de la entidad es la máxima autoridad 
administrativa para efectos del Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos; asimismo, el subnumeral 
5.2.2 de la Directiva establece que el titular de la entidad 
aprueba el MCC y sus modificatorias;

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
10 del Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones de la Superintendencia Nacional de Bienes 
Estatales, aprobado con Resolución Nº 0066-2022/
SBN, la Gerencia General es la más alta autoridad 
administrativa de la entidad;

Que, mediante Resolución Nº 0008-2024/SBN-
GG, publicada en el Diario Oficial El Peruano el 4 de 
febrero de 2024, se aprueba el Manual de Clasificador 
de Cargos de la Superintendencia Nacional de Bienes 
Estatales (SBN);

Que, bajo dicho marco normativo, la Unidad de 
Recursos Humanos mediante Informe Nº 00817-2024/
SBN-OAF-URH, propone y sustenta la modificación del 
Manual de Clasificador de Cargos de la entidad, en el 
extremo de los “Requisitos del cargo estructural”, en los 
siguientes cargos estructurales: a) Director/a de Normas 
y Registro, b) Director/a de Gestión del Patrimonio 
Estatal, c) Subdirector/a de Administración del Patrimonio 
Estatal, d) Subdirector/a de Desarrollo Inmobiliario, e) 
Subdirector/a de Supervisión, f) Subdirector/a de Registro 
y Catastro, g) Subdirector/a de Normas y Capacitación y 
h) Secretario/a Técnico/a del ORPE;

Que, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, con 
Informe Nº 01407-2024/SBN-OPP, emite opinión técnica 
favorable sobre la citada propuesta de modificación;

Que, atendiendo al marco legal expuesto, la Oficina 
de Asesoría Jurídica mediante Informe Nº 00342-2024/
SBN-OAJ, considera que resulta legalmente viable la 
emisión del acto resolutivo que disponga la aprobación 
de la modificación del Manual de Clasificador de 
Cargos propuesto por la Unidad de Recursos Humanos, 
al encontrarse acorde con la normatividad vigente, 
correspondiendo que el referido acto resolutivo sea 
emitido por la Gerencia General;

Con los vistos de la Oficina de Asesoría Jurídica, de 
la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y la Unidad de 
Recursos Humanos;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la modificación del Manual 
de Clasificador de Cargos de la Superintendencia 
Nacional de Bienes Estatales (SBN), aprobado mediante 
Resolución Nº 0008-2024/SBN-GG, en el extremo referido 
a los “Requisitos del cargo estructural” de ocho (8) cargos 
estructurales contenidos en las fichas que como anexo 
forman parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y sus anexos en la sede digital de la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (www.

gob.pe/sbn), en la Plataforma Digital Única del Estado 
Peruano (www.gob.pe) y en el Portal de Transparencia 
Estándar (www.transparencia.gob.pe), el mismo día de 
la publicación de la Resolución en el Diario Oficial “El 
Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL EDUARDO LARREA SÁNCHEZ
Gerente General

2327966-1

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA

INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA

DE TRANSPORTE DE USO PÚBLICO

Disponen inicio de procedimiento de 
interpretación del literal a) del numeral 1.1 
de la sección “Régimen de tarifas y precios 
aplicables” del Anexo 5 y la Cláusula Cuarta 
de la Adenda N° 6 del Contrato de Concesión 
del Aeropuerto Internacional Jorge Chávez

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 
Nº  0062-2024-PD-OSITRAN

Lima, 23 de setiembre de 2024

VISTO: 

El Informe Conjunto N° 00141-2024-IC-OSITRAN, 
de fecha 23 de septiembre de 2024, elaborado por la 
Gerencia de Regulación y Estudios Económicos y la 
Gerencia de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el 14 de febrero del 2001, el Estado Peruano, 
representado por el Ministerio de Transportes, 
Comunicaciones, Vivienda y Construcción -hoy, Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones- (en adelante, MTC o 
Concedente) y Lima Airport Partners S.R.L. (en adelante, 
el Concesionario o LAP) suscribieron el Contrato de 
Concesión para la Construcción, Mejora, Conservación 
y Explotación del Aeropuerto Internacional Jorge Chávez 
(en adelante, el Contrato de Concesión);

Que, conforme al numeral 6.1 de la cláusula 6 del 
Contrato de Concesión, en el Aeropuerto Internacional 
Jorge Chávez (en adelante, AIJC), el Concesionario 
determinará a su discreción las Tarifas a ser cobradas 
por los Servicios Aeroportuarios y otras materias con 
relación a las operaciones del Aeropuerto, siempre 
que dichas Tarifas no excedan las Tarifas Máximas 
establecidas en el Apéndice 2 del Anexo 5, o aquellas 
no contempladas en el Anexo 5 que serán fijadas por el 
Ositrán;

Que, el literal a) del numeral 1.1. de la sección 
“Régimen de tarifas y precios aplicables” del Anexo 5 del 
Contrato de Concesión, modificado por la Adenda N° 6, 
establece disposiciones respecto a la Tarifa Unificada de 
Uso de Aeropuerto (en adelante, TUUA) indicando que 
a los pasajeros en transferencia se les aplica una TUUA 
de transferencia según los mecanismos y procedimientos 
establecidos en las disposiciones del referido contrato y 
en las Leyes Aplicables y Normas;

Que, la Cláusula Cuarta de la Adenda N° 6 del 
Contrato de Concesión prevé que el Concesionario 
cobrará una Tarifa Unificada de Uso Aeroportuario 
aplicable a los pasajeros de transferencia (en adelante, 



25NORMAS LEGALESMiércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

TUUA de Transferencia) en el AIJC administrado por 
LAP, de acuerdo con lo establecido en las disposiciones 
del Contrato de Concesión, las Leyes Aplicables y las 
Normas, así definidas en el Contrato de Concesión, a 
partir de la puesta en operación del Nuevo Terminal de 
Pasajeros;

Que, mediante la Resolución de Presidencia N° 
0034-2024-PD-OSITRAN de fecha 06 de junio de 2024, 
sustentada en el Informe Conjunto N° 00080-2024-IC-
OSITRAN (GRE-GAJ), se inició el procedimiento de 
fijación tarifaria de oficio de la TUUA de Transferencia, 
vigente a partir del inicio de operaciones del Nuevo 
Terminal de Pasajeros del AIJC;

Que, el Informe Conjunto N° 00080-2024-IC-
OSITRAN (GRE-GAJ) consideró dentro del alcance 
del procedimiento de fijación tarifaria los siguientes 
flujos de pasajeros de transferencia: Internacional-
Internacional (INT-INT), Doméstico-Doméstico (DOM-
DOM) y Doméstico-Internacional (DOM-INT), excluyendo 
a los pasajeros de transferencia del flujo Internacional – 
Doméstico (INT-DOM);

Que, mediante la Carta N° C-LAP-GALG-2024-0277 
recibida con fecha 20 de agosto de 2024, LAP presentó 
dos informes de estudios jurídicos con el objetivo de 
sustentar los pasajeros de transferencia respecto de los 
cuales corresponderá fijarse la TUUA de Transferencia, 
en virtud de la Adenda N° 6 del Contrato de Concesión. 
Considerando que uno de dichos informes tiene el 
encabezado “Confidencial y privilegiado”, por intermedio 
del Oficio N° 00230-2024-GG-OSITRAN, notificado 
el 12 de septiembre de 2024, la Gerencia General  le 
solicitó que su solicitud de confidencialidad cumpla con 
los requisitos de forma previstos en el artículo 9 del 
Reglamento para la Determinación, Ingreso, Registro 
y Resguardo de la Información Confidencial presentada 
ante OSITRAN, aprobado por Resolución de Consejo 
Directivo N° 005-2003-CD-OSITRAN (en adelante 
el Reglamento de Confidencialidad del Ositrán). A 
través de la Carta N° C-LAP-GALG-2024-0324 del 16 
de septiembre de 2024, LAP precisó que solicita la 
confidencialidad de los dos informes legales remitidos 
mediante la Carta N° C-LAP-GALG-2024-0277 y, 
además, presentó los requisitos de forma antes 
mencionados;

Que, el inciso e) del numeral 7.1 del artículo 7 de la Ley 
Nº 26917, Ley de Supervisión de la Inversión Privada en 
Infraestructura de Transporte de Uso Público y Promoción 
de los Servicios de Transporte Aéreo, otorga al Ositrán la 
función específica de interpretar los títulos en virtud de los 
cuales las Entidades Prestadoras realizan sus actividades 
de explotación; 

Que, asimismo, el artículo 29 del Reglamento General 
del Ositrán, aprobado por Decreto Supremo Nº 044-2006-
PCM y modificatorias, (en adelante, REGO), dispone 
que corresponde al Consejo Directivo, en única instancia 
administrativa, interpretar los Contratos de Concesión en 
virtud de los cuales las Entidades Prestadoras realizan 
sus actividades de explotación de la Infraestructura; 

Que, el numeral 6.1 de los Lineamientos para la 
Interpretación y Emisión de Opiniones sobre Propuestas 
de Modificación y Reconversión de Contratos de 
Concesión, aprobados por Acuerdo de Consejo Directivo 
N° 557-154-04-CD-OSITRAN, precisa que el Ositrán 
puede interpretar el alcance de los contratos en virtud 
de los cuales se explota la infraestructura de transporte 
de uso público bajo su ámbito de competencia, siendo 
que pueden solicitar la interpretación del contenido de 
un contrato de concesión los siguientes agentes: el 
concesionario, el concedente y los terceros legítimamente 
interesados;

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
0040-2019-CD-OSITRAN de fecha 18 de septiembre 
de 2019, el Consejo Directivo declaró precedente 
administrativo de observancia obligatoria que el inicio 
del procedimiento de interpretación de los Contratos de 
Concesión siempre será de oficio; ello, considerando que 
la presentación de solicitudes por parte del concedente, 
concesionario o terceros, no equivale al ejercicio de un 
derecho de acción en sede administrativa; 

Que, conforme al marco normativo antes reseñado, 
la función del Ositrán de interpretar los contratos de 

concesión es competencia del Consejo Directivo; no 
obstante, a la fecha este Organismo Regulador no 
cuenta con el quorum requerido para llevar a cabo las 
sesiones de Consejo Directivo según lo previsto en el 
artículo 6 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ositrán, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 
012-2015-PCM y modificatorias (en adelante, ROF), por 
lo que no resulta posible que la aprobación del inicio 
del procedimiento de interpretación del Contrato de 
Concesión sea objeto de debate y aprobación por parte 
del referido órgano colegiado;

Que, mediante el Informe Conjunto N° 00141-2024-IC-
OSITRAN de fecha 23 de septiembre de 2024, la 
Gerencia de Regulación y Estudios Económicos y la 
Gerencia de Asesoría Jurídica advierten la existencia 
de ambigüedad sobre el alcance de los pasajeros de 
transferencia a los cuales hace alusión el literal a) del 
numeral 1.1 de la sección “Régimen de tarifas y precios 
aplicables” del Anexo 5 y la Cláusula Cuarta de la Adenda 
N° 6 del Contrato de Concesión, señalando que resulta 
necesario dilucidar dicha ambigüedad de manera previa 
a la elaboración de la Propuesta Tarifaria del Regulador 
en el procedimiento de fijación tarifaria iniciado mediante 
la Resolución de Presidencia N° 0034-2024-PD-
OSITRAN. Por esa razón, entre otras desarrolladas 
en el mencionado Informe Conjunto, las Gerencias 
también identificaron la existencia de una situación de 
emergencia que justifica la avocación de la Presidencia 
Ejecutiva, en ejercicio de la facultad de adoptar medidas 
de emergencia sobre asuntos que corresponda conocer 
al Consejo Directivo, contemplada en el numeral 10 del 
artículo 9 del ROF, dándole cuenta sobre ellas en su 
siguiente sesión;

Que, para el presente caso, además de notificar al 
Concedente y al Concesionario el inicio del procedimiento 
de interpretación contractual – concediéndoles un plazo 
de diez (10) días hábiles para que puedan manifestar su 
posición sobre la materia de interpretación –, en atención 
al principio de transparencia previsto en el numeral 9.6 del 
artículo 9 del REGO, corresponde disponer la publicación 
de la resolución respectiva en el Diario Oficial El Peruano, 
para que los terceros legítimamente interesados tomen 
conocimiento del mismo;

Que, luego de evaluar y deliberar respecto del caso 
materia de análisis, la Presidencia Ejecutiva manifiesta 
su conformidad con los fundamentos y conclusiones del 
informe de visto, constituyéndolo como parte integrante de 
la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto 
en el inciso 6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS;

Por lo expuesto, y en virtud de las funciones previstas 
en el inciso e) del numeral 7.1 del artículo 7 de la Ley de 
Supervisión de la Inversión Privada en Infraestructura 
de Transporte de Uso Público y Promoción de los 
Servicios de Transporte Aéreo, Ley N° 26917, en 
el artículo 29 del Reglamento General del Ositrán, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 044-2006- 
PCM y sus modificatorias, así como en el artículo 7 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ositrán, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 012-2015-
PCM, de conformidad con la Resolución de Presidencia 
N° 0048-2023-PD-OSITRAN;

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- Disponer el inicio de oficio del 
procedimiento de interpretación del literal a) del numeral 
1.1 de la sección “Régimen de tarifas y precios aplicables” 
del Anexo 5 y la Cláusula Cuarta de la Adenda N° 6 del 
Contrato de Concesión del Aeropuerto Internacional 
Jorge Chávez, de conformidad con las consideraciones 
expuestas en el Informe Conjunto N° 00141-2024-IC-
OSITRAN, que forma parte integrante de la presente 
resolución.

Artículo 2º.- Notificar la presente resolución y el 
Informe Conjunto 00141-2024-IC-OSITRAN al Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones y a Lima Airport 
Partners S.R.L. Asimismo, brindar a cada uno, un plazo de 
diez (10) días hábiles contados a partir del día siguiente de 



26 NORMAS LEGALES Miércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

la notificación antes indicada, para que puedan manifestar 
su posición sobre la materia de interpretación.

Artículo 3º.- - Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano; asimismo, 
disponer su difusión y la del Informe Conjunto N° 
00141-2024-IC-OSITRAN en el portal institucional del 
Ositrán ubicado en la Plataforma Digital Única del Estado 
Peruano (http://www.gob.pe/ositran).

Artículo 4º.- Declarar que, de conformidad 
con el artículo 14 del Reglamento para el Ingreso, 
Determinación, Registro y Resguardo de la Información 
Confidencial presentada ante Ositrán, la información 
de los dos informes legales remitidos mediante la Carta 
N° C-LAP-GALG-2024-0277 será tratada como tal 
mientras no quede consentido en la vía administrativa un 
pronunciamiento que declare lo contrario.

Artículo 5º.- Dar cuenta de la presente resolución al 
Consejo Directivo, en su siguiente sesión.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VERÓNICA ZAMBRANO COPELLO
Presidente del Consejo Directivo
Presidencia Ejecutiva

2328400-1

ORGANISMOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE FISCALIZACIÓN LABORAL

Designan Intendente Regional de la 
Intendencia Regional de Ayacucho de la 
SUNAFIL

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
N° 000192-2024-SUNAFIL

Lima, 24 de setiembre de 2024

VISTOS:  

El Memorándum N° 144-2024-SUNAFIL/SP, de fecha 
23 de septiembre de 2024, de Superintendencia; el 
Informe N° 417-2024-SUNAFIL/GG/ORH, de fecha 24 de 
septiembre de 2024, de la Oficina de Recursos Humanos; 
el Informe N° 549-2024-SUNAFIL/GG-OAJ, de fecha 24 
de septiembre de 2024, de la Oficina de Asesoría Jurídica, 
y demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Mediante Ley N° 29981, se crea la Superintendencia 
Nacional de Fiscalización Laboral - SUNAFIL, como 
organismo técnico especializado adscrito al Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, responsable de 
promover, supervisar y fiscalizar el cumplimiento del 
ordenamiento jurídico sociolaboral y el de seguridad y 
salud en el trabajo, así como de brindar asesoría técnica, 
realizar investigaciones y proponer la emisión de normas 
sobre dichas materias;

El artículo 12° y el literal f) del artículo 13° de la 
Sección Primera del Reglamento de Organización 
y Funciones de la SUNAFIL, aprobada por 
Decreto Supremo N° 010-2022-TR, dispone que la 
Superintendencia es el órgano de Alta Dirección 
que ejerce la conducción general de los órganos y 
unidades orgánicas de la entidad y está a cargo del 
Superintendente que es la máxima autoridad ejecutiva 
de la SUNAFIL y el titular del Pliego Presupuestal, y 
tiene por función designar y remover a los directivos y/o 
servidores de confianza de la SUNAFIL;

De acuerdo al Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional (CAP PROVISIONAL) de la SUNAFIL, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 288-2022-
TR, reordenado por Resolución de Gerencia General 
N° 304-2023-SUANFIL y actualizado por Resolución 
Jefatural N° 552-2024-SUNAFIL/GG/ORH, el puesto 
de Intendente Regional de la Intendencia Regional 
de Ayacucho de la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral – SUNAFIL, tiene la clasificación 
de empleado de confianza;

Por medio del Memorándum N° 144-2024-SUNAFIL/
SP, la Superintendencia solicitó a la Oficina de Recursos 
Humanos realizar las acciones correspondientes para 
designar al señor Silver Nereo Palomino Cárdenas, 
en el puesto de Intendente Regional de la Intendencia 
Regional de Ayacucho de la Superintendencia Nacional 
de Fiscalización Laboral - SUNAFIL, para lo cual adjunta 
la hoja de vida para que efectúe la evaluación del perfil 
del citado profesional en el ámbito de sus competencias 
y funciones;

A través del Informe N° 417-2024-SUNAFIL/GG/
ORH, la Oficina de Recursos Humanos, en el ámbito de 
sus competencias, ha emitido opinión técnica favorable 
para designar, a partir del 25 de septiembre de 2024, 
al señor Silver Nereo Palomino Cárdenas, en el puesto 
de Intendente Regional de la Intendencia Regional 
de Ayacucho de la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral – SUNAFIL;

De igual manera, mediante informe de vistos la Oficina 
de Asesoría Jurídica, emitió opinión legal favorable para 
designar al señor Silver Nereo Palomino Cárdenas, 
en el puesto de Intendente Regional de la Intendencia 
Regional de Ayacucho de la Superintendencia Nacional 
de Fiscalización Laboral - SUNAFIL; 

Por las consideraciones antes expuestas, con el 
visado del Gerente General (e), de la Jefa (e) de la 
Oficina de Recursos Humanos y del Jefe (e) de la Oficina 
de Asesoría Jurídica; de conformidad con lo dispuesto 
por la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción; y, la Ley N° 29981, Ley de 
creación de la Superintendencia Nacional de Fiscalización 
Laboral - SUNAFIL y su Reglamento de Organización 
y Funciones, aprobado por Decreto Supremo N° 010-
2022-TR y por la Resolución de Superintendencia N° 
284-2022-SUNAFIL.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Designar, a partir del 25 de septiembre de 
2024, al señor SILVER NEREO PALOMINO CÁRDENAS 
en el puesto de Intendente Regional de la Intendencia 
Regional de Ayacucho de la Superintendencia Nacional 
de Fiscalización Laboral - SUNAFIL, puesto considerado 
de confianza.

Artículo 2°.- Notificar la presente resolución a la 
persona mencionada en el artículo precedente, así como 
a la Oficina de Recursos Humanos para las acciones 
correspondientes.

Artículo 3°.- Notificar a la Unidad Funcional de 
Integridad Institucional, a efectos de que realice el 
seguimiento del cumplimiento de suscripción de las 
Declaraciones Juradas de Intereses en la oportunidad y 
en los plazos correspondientes.

Artículo 4°.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial “El Peruano” y en la sede 
digital de la Superintendencia Nacional de Fiscalización 
Laboral – SUNAFIL (www.gob.pe/sunafil).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FLOR MARINA CRUZ RODRIGUEZ
Superintendente (e)

2328454-1


		2024-09-25T01:14:23-0500
	BigSigner Server




